
 

REGIONE PIEMONTE                                                              PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

COMUNE DI GIAROLE 

(Via Vittorio Emanuele, 39 - 15036 Giarole) 

 

 

SETTORE OPERE PUBBLICHE 
 

     

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

N.  22  IN DATA 16/09/2021 

 

Oggetto: opere di completamento dei lavori finalizzati alla messa in sicurezza della Scuola 

per l’Infanzia “Don Milani” e di ambienti destinati a fruizione pubblica 

DETERMINA DI APPROVAZIONE STATO FINALE, CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE E CONTABILITA’ 

Impresa aggiudicataria NEW BUIDING SRL, con sede in Mede (PV), Via Vittorio 

Veneto, n,  1 

Contratto: trattativa diretta (TD) n. 1767156 tramite MEPA e successiva lettera 

commerciale prot. n. 2333 in data 17/07/2021; 

Importo lavori €.  19.321,34 oltre a €. 869,80 di oneri di sicurezza Iva esclusa 

CIG: ZBF31CEE79  -  CUP: J17H21001210004 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Visti i provvedimenti relativi all’organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Giarole e il 

Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Terre di Po e Colline del Monferrato, n. 5/2019 del 

16/09/2019, con i quali sono state attribuite al sottoscritto geom. Lituri Giuseppe, mansioni, 

responsabilità e poteri gestionali nella materia oggetto del presente provvedimento, riconducibili alle 

competenze del Responsabile del Procedimento per la realizzazione dei Lavori Pubblici di cui all'art. 

31del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.  e art. 10 del D.P.R. 5/10/2010, n. 207; 

 
Premesso:; 

 

che l’Amministrazione comunale ha ritenuto necessario provvedere al completamento dei lavori di 

adeguamento di edificio pubblico finalizzate alla messa in sicurezza della Scuola per l’Infanzia “Don 

Milani” e di ambienti destinati a fruizione pubblica; 
  

che con deliberazione Giunta Comunale n. 34/2021 del 5/06/2021 si approvava  la documentazione 

tecnica, relativa ai suddetti lavori, predisposta dal progettista incaricato geom. Giovanni Spinoglio, 

con studio in Casale Monferrato, Corso Indipendenza n. 30/A, dell’importo complessivo di €. 

28.558,70, di cui €. 25.092,65 per lavori a b.a., €. 869,80 di oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso ed €. 2.596,25 per somme a disposizione della Stazione Appaltante come da seguente quadro 

economico: 
 

Importo lavori                                                                                                                                  €    25.962,45 

di cui soggetti a ribasso d’asta                                                                                                         €.   25.092,65 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta                                                                         €.        869,80 

 

Somme a disposizione 

 1 – IVA 22%  importo lavori                                                                                                          €      2.596,25 

 

Totale importo progetto                                                                                                                   €.    28.558,70 

  



che a seguito di affidamento diretto, con determinazione del Responsabile del Procedimento n. 16 

del 15/07/2021 i lavori venivano affidati all’impresa NEW BUIDING SRL, con sede in Mede (PV), 

Via Vittorio Veneto, n, 1, per l’importo di €. 19.321,34 a seguito del ribasso del 23,00% sull’importo 

a base d’asta, oltre a €. 869,80 di oneri di sicurezza, per complessivi €. 20.191,14 IVA 10% esclusa; 

 

che la definizione del contratto avveniva con la stipula mediante sottoscrizione digitale della 

Trattativa Diretta n. 1767156 sulla piattaforma del MEPA e successiva lettera commerciale in data 

prot. n. 2333 del 17/07/2021; 

 

che i lavori risultano consegnati in data  19/07/2021; 
 

che la spesa trova copertura al capitolo 7030/10/1 del Bilancio di Previsione 2021/2023; 

 

Visto il certificato di ultimazione dei lavori dal quale risulta che gli stessi sono stati ultimati in data 

17/08/2021 e quindi in tempo utile; 

   

Visto il certificato di regolare esecuzione in data 22/03/2021 dal quale risulta che le opere in 

argomento corrispondono alle registrazioni che sono state fatte sui documenti contabili e che le 

stesse sono state realizzate in conformità alle prescrizioni contrattuali e pertanto all’impresa 

esecutrice può essere liquidata la somma risultante dallo stato finale pari a €. 20.191,14 compresi 

oneri per la sicurezza, IVA esclusa, a saldo dell’importo dei lavori eseguiti;  

          
Visto il seguente quadro economico riassuntivo finale: 

 

              importo lavori                                                                                                                                 €.   28.558,70 

  di cui 

 soggetti a ribasso d’asta                                                                                                                  €.   25.092,65 

              ribasso d’asta 23,00%                                                                                                                     €.     5.771,31 

              importo totale lavori                                                                                                                        €   19.321,34   
 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                                                                                   €.        869,80 

              importo finale lavori compresi oneri per la sicurezza                                                                     €.   20.191,14 

  

 Somme a disposizione 

   1 – Spese Tecniche                                                                                                                        €           0.00 

   2 – Contributo previdenziale 4%                                                                                                   €           0,00 

   3 – IVA 22% su spese tecniche e cassa                                                                                         €.          0,00 

   4 – IVA 10%  importo lavori                                                                                                         €     2.019.11 

   7 – Fondo incentivante RUP                                                                                                          €           0,00 

Totale somme a disposizione                                                                                                            €.   2.019,11  

 

Importo totale                                                                                                                     €.22,210,25 

 

Importo di progetto                                                                                                            € 28.558,70 

  

Risparmio                                                                                                                            €.   6.348,45 

          
Dato atto che l’impresa NEW BUIDING SRL ha regolarmente eseguito i lavori affidati con il 

contratto; 

 

Dato atto che non esistono pendenze o questioni di sorta connesse ai lavori in oggetto; 

 

Ritenuti pertanto regolari i lavori eseguiti nonché le spese effettuate; 

 

Ritenuto di dover provvedere agli atti gestionali di competenza; 

 



Visto il certificato di pagamento finale dell’importo di €. 20.191,14 oltre IVA 10% pari a €. 2.019,11 

per complessivi €.  22.210,25 a saldo dei lavori eseguiti dall’impresa appaltatrice; 

 

Visto il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) dell’impresa esecutrice dei lavori, in 

corso di validità, acquisito dalla Stazione Appaltante in via telematica, ai sensi della Legge 

28/01/2009, n. 2;  

 

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; a 

norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”; 

 

Visto il D.P.R. 5/10/2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 12/04/2006, 

n. 163, recante Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione allle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 

 

Visto il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 

Dato atto che contestualmente viene acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della spesa assunta con la presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 
 

Di approvare lo stato finale e il certificato di regolare esecuzione delle opere di completamento dei 

lavori  finalizzati alla messa in sicurezza della Scuola per l’Infanzia “Don Milani” e di ambienti 

destinati a fruizione pubblica, predisposti dal tecnico incaricato. 

 

Di approvare la contabilità finale dei lavori e di liquidare all’impresa NEW BUIDING SRL, con 

sede in Mede (PV), Via Vittorio Veneto, n, 1, l’importo di di €. 20.191,14 oltre IVA 10% pari a €. 

2.019,11 per complessivi €.  22.210,25, a saldo dei lavori eseguiti, previa presentazione di regolare 

fattura elettronica. 

 

Dare atto che ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. le amministrazioni aggiudicatrici  

 

Dare atto che la spesa trova copertura al capitolo 7030/10/1 del Bilancio di Previsione 2021/2023. 

  

Dare atto che dalla contabilità finale emerge un risparmio di €. 6.348,45.  

 

Dare atto che l’impresa affidataria si è assunta gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla L. 13/08/2010, n. 136. 

 

Dare atto che la stazione appaltante provvederà alla corresponsione dell’importo delle prestazioni 

eseguite utilizzando un conto corrente bancario o postale, acceso presso banche o presso la società 

Poste Italiane Spa. 

 

Dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line di codesto 

Comune per 15 giorni consecutivi. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

(f.to Lituri geom. Giuseppe) 

 

 

 



Visto per la regolarità contabile. Ai sensi dell’articolo 151, comma 4° del D. Lgs. 267/2000 si 

attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la copertura finanziaria degli 

impegni assunti al capitolo 7030/10/1 del Bilancio di Previsione 2021/2023. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(f.to Amelotti Dott. Fabio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata in data 18.09.2021 per rimanervi 15 giorni consecutivi, 

nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 legge 

18/06/2009 n. 69). 

 

Il Segretario Comunale 

(f.to Scagliotti Dott. Pierangelo) 

 


